
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 118 

  Data  21/09/2022 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004, DELL’ARCH 

AGAZZI LUIGI IN QUALITA’ DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO” CAT. D1 – DAL 21/09/2022 AL 31/12/2022          

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 
 Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2022 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa; 

- la D.C.U. n. 14 del 23/05/2022, immediatamente eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

Previsione 2022-2024, di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-

2024 e dei relativi allegati; 

- la D.G.U. n° 45 del 25/05/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli 

Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle 

risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

- la D.C.U. n. 16 del 23/05/2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 

funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

- la deliberazione di Giunta Unione n. 41 del 12/05/2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

PIANO TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO DEL PERSONALE  TRIENNIO  2022-2024. 

ELENCO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI ANNO 2022. RICOGNIZIONE EVENTUALI 

SITUAZIONI DI ESUBERO DI PERSONALE NELL'ORGANICO DELL'ENTE EFFETTUATA 

AI SENSI DEL COMMA 12 ART. 33 DL 30.03.2001, N, 165, COSÌ COME SOSTITUITO 

DALL'ART. 16, COMMA 1, DELLA L. 12.11.2011. N. 183 (LEGGE DI STABILITÀ 2012); 

 

DATO ATTO CHE: 

- con nota del Presidente dell’Unione ns. prot. 3795 del 21/09/2022 veniva richiesto all’Unione di 

Comuni lombarda Unione del Delmona, ai sensi dell’art 1 comma 557 della legge n. 311/2004, 

l’utilizzo per 12 ore settimanali extra orario di lavoro del dipendente arch. Agazzi Luigi Giovanni 

con decorrenza 21 settembre 2022 fino al 31 dicembre 2022; 

- con nota ns prot. n. 3810  del 21/09/2022 l’ Unione del Delmona comunicava che con apposita 

deliberazione assunta in data 21/09/2022 la propria Giunta autorizzava l’assegnazione del 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

summenzionato dipendente a tempo determinato e parziale, per un monte ore di 12 ore settimanali, 

per il periodo 21.09.2022 – 31.12.2022, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004; 

- l’art. 1 comma 557 legge 311/2004 che così dispone: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e 

le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;  

- Il parere del Consiglio di Stato sez I, 25 maggio 2005 n. 2141 in particolare nella parte in cui prevede 

che “l’art.1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi 

tratti essenziali, ed in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

amministrazioni ed il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;  

- Il Consiglio di Stato con il parere n. 3764/2013, recepito in toto dal Ministero dell’Interno con la 

circolare n. 2 del 26 maggio 2014, mette in evidenza l’aspetto di “deroga al principio dell’unicità 

del rapporto di lavoro espresso dall’art. 53, comma TI, del d.lgs. n. 165/2001”; 

 

VISTA la deliberazione di G.U. n. 84 del 21/09/2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  

“ASSUNZIONE DELL'ARCH. AGAZZI LUIGI GIOVANNI, GIÀ DIPENDENTE DELL'UNIONE DI 

COMUNI LOMBARDA UNIONE DEL DELMONA AI SENSI EX ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 

311/2004 PER IL PERIODO 21 SETTEMBRE 2022 - 31 DICEMBRE 2022. APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO”; 

 

RITENUTO, in quanto rispettati tutti i requisiti elencati ai punti precedenti, sussistere i presupposti che 

legittimano l’assunzione della presente determinazione; 

  

ATTESO che l’utilizzo del dipendente è stabilito per il periodo 21.09.2022 – 31.12.2022 per 12 ore 

settimanali e che il compenso a favore del lavoratore sarà erogato direttamente dall’Unione in base alla 

categoria di appartenenza D1, oltre all’indennità di posizione di € 7.000,00 annue (ai sensi dell’art. 15 

comma 2 del CCNL del 21 maggio 2018) da rapportarsi alle ore e ai mesi di effettivo servizio, oltre 

retribuzione di risultato conseguente;  

 

RITENUTO pertanto di assumere ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 a tempo 

determinato e parziale il dipendente dell’Unione di Comuni lombarda Unione del Delmona  arch. Agazzi 

Luigi Giovanni in qualità di Istruttore Direttivo tecnico Cat. D1 con funzione di responsabile del servizio 

tecnico, nelle more delle procedure volte alla copertura del posto vacante;  

  

ATTESO che per il combinato disposto dell’art. 2 del decreto legislativo n. 165/2001 e dell’art. 14 del 

CCNL comparto Regioni Enti locali del 6/7/1995 si deve procedere alla stipulazione di apposito contratto 

individuale di lavoro;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 

(gestione, residui e cassa); 

 

VISTO: 

− il CCNL comparto regioni ed autonomie locali vigente; 

− lo Statuto dell’Unione vigente;  

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e smi; 

− il D. lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

− il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROVVEDERE, in esecuzione della deliberazione di Giunta Unione n° 84 del 21/09/2022, 

immediatamente eseguibile, alla assunzione, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004, 

a tempo parziale 12/36 settimanali e determinato per il periodo dal 21 settembre 2022 al 31 dicembre 

2022, l’arch. Agazzi Luigi Giovanni in qualità di Istruttore Direttivo tecnico Cat. D1 con funzione di 

responsabile del servizio tecnico, già dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Unione del 

Delmona  stesso profilo Professionale di Istruttore direttivo categoria D1; 

2. Di sottoscrivere il contratto individuale di lavoro dando atto che si tratta di utilizzo di personale “a 

scavalco d’eccedenza”; 

3. di dare atto che la spesa necessaria al pagamento di quanto dovuto a favore dell’arch. Agazzi Luigi 

Giovanni per le prestazioni professionali elencate in narrativa trova copertura all’intervento come di 

seguito specificato:  

 

 

 

 

             

             del Bilancio di Previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario e all’Ufficio Personale 

per quanto di competenza. 

 

 

  

 

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati, 

                                                                                  il responsabile della pubblicazione 

 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice 

P.C.F. 

01 06 1 01 0100 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 

 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004, DELL’ARCH 

AGAZZI LUIGI IN QUALITA’ DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO” CAT. D1 – DAL 21/09/2022 AL 31/12/2022        

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  21/09/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì  21/09/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 

 

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 30/09/2022  

  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

